

Svanehøj Danmark A/S

Fabriksparken 6
9230 Svenstrup J
CVR No. 25895010

Annual report 2020

The Annual General Meeting adopted the
annual report on 07.05.2021

Ole Styrbæk

Chairman of the General Meeting

Contents

Entity details	2
Statement by Management	3
Independent auditor's report	4
Management commentary	7
Income statement for 2020	11
Balance sheet at 31.12.2020	12
Statement of changes in equity for 2020	14
Notes	15
Accounting policies	20

Entity details

Entity

Svanehøj Danmark A/S

Fabriksparken 6

9230 Svenstrup J

CVR No.: 25895010

Registered office: Aalborg

Financial year: 01.01.2020 - 31.12.2020

Board of Directors

Søren Østergaard Sørensen, chairman

Søren Kringelholt Nielsen

Ole Styrbæk

Lars Foged

Torben Larsen

Executive Board

Søren Kringelholt Nielsen, adm. dir.

Auditors

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

City Tower, Værkmestergade 2

8000 Aarhus C

Management commentary

Financial highlights

	2020 DKK'000	2019 DKK'000	2018 DKK'000	2017 DKK'000	2016 DKK'000
Key figures					
Revenue	388,504	288,643	178,070	180,433	328,867
Gross profit/loss	108,369	68,916	25,247	37,228	112,925
Operating profit/loss	55,254	15,222	(6,302)	(4,450)	70,247
Net financials	(470)	(2,054)	(1.029)	(641)	(1,264)
Profit/loss for the year	42,671	10,265	(6,102)	(4,180)	53,531
Total assets	227,096	154,569	139,269	125,381	202,228
Investments in property, plant and equipment	10,198	2,498	324,0	2,610	2,894
Equity	73,171	27,202	19,309	25,038	83,923
Average number of employees	141	136	107	106	145
Ratios					
Gross margin (%)	27.89	23.88	14.18	20.63	34.34
EBIT margin (%)	14,22	5,27	(3,54)	(2,47)	21,36
Net margin (%)	10.98	3.56	(3.43)	(2.32)	16.28
Return on equity (%)	85.02	44.14	(27.52)	(7.67)	49,9
Equity ratio (%)	29.60	17.60	13.90	19.97	41.50

Financial highlights are defined and calculated in accordance with the current version of "Recommendations & Ratios" issued by the CFA Society Denmark.

Gross margin (%):

$\frac{\text{Gross profit/loss} * 100}{\text{Revenue}}$

EBIT margin (%):

$\frac{\text{Operating profit/loss} * 100}{\text{Revenue}}$

Net margin (%):

$\frac{\text{Profit/loss for the year} * 100}{\text{Revenue}}$

Return on equity (%):

$\frac{\text{Profit/loss for the year} * 100}{\text{Average equity}}$

Equity ratio (%):

$\frac{\text{Equity} * 100}{\text{Total assets}}$

Primary activities

The Company designs, constructs, markets, sells and produces pumping systems and related products for the marine and offshore sectors.

These products are mainly sold to export markets. The Company is highly focused on increasing its market penetration in the offshore sector and for gas feed pumps.

Over the course of the year Svanehøj has continued to implement the Towards 2023 Strategy approved in 2019. One major event has been the acquisition of Force Technologies Marine Service Activities. Together with our existing service organization, Svanehøj Group now has the strongest service structure for marine gas tankers and gas fuel systems globally.

Development in activities and finances

Svanehøj Danmark has been negatively impacted by Covid-19, mainly by lockdowns affecting production. The service organization has been impacted by local and global travel restrictions and docking delays. Working under these difficult circumstances, Svanehøj's organization has managed to service its customers and deliver results that achieve growth and profitability in line with pre Covid-19 expectations. A profit for the year of DKK 42.7 million is therefore very satisfactory.

Outlook

Based on the positive brand momentum, focused sales initiatives and a strong order book, Svanehøj Danmark expects business activity in 2021 to continue well. While global investment in the marine and offshore markets remains at an historically low level, Svanehøj Danmark expects a gradual recovery in vessel contracting and offshore upstream activity going forward.

These positive expectations are partly driven by the new IMO marine fuel regulation. This is because the need to invest in sustainable and environmentally friendly solutions will support an increased level of activity for Svanehøj Danmark.

Despite Covid-19, management expects revenue and profit for 2021 to develop positively and a little above 2020.

Based on its position as a reliable business partner and leading supplier of high-quality mission-critical pumps and pump solutions for marine and offshore applications, Svanehøj Danmark is well-positioned for 2021 despite Covid-19.

Particular risks

Due to its activities abroad, results and equity have been affected by exchange rate fluctuations relating to several currencies. It is the Company's policy to hedge against commercial foreign exchange exposure. Hedging takes place by means of forward exchange contracts to cover projected sales and purchases arising from incoming orders. The Company does not enter into forward exchange contracts for speculative purposes.

Intellectual capital resources

The Company's objective is to supply high-technology products. This activity involves specific requirements in terms of intellectual capital, especially with regard to product development and sales and order processing. Recruiting qualified staff has not been a problem, and employee turnover has been low in general.

Environmental performance

Svanehøj's DW fuel pump systems, using LNG (Liquid Natural Gas) and ammonia as fuel, supporting progress towards a green transition in the marine sector, as their carbon footprint is significantly lower than that of heavy fuel oil.

DW Cargo pump systems also support efforts to replace coal and oil with gas as the transition fuel over the coming decades.

The Company's production of pumps does not materially affect the external environment and takes place in a manner that ensures compliance with current regulatory requirements.

The Company has been certified by DNV-GL for the environmental management standard ISO 14001:2015, the health and safety management standard OHSAS 18001:2007 and the quality management standard ISO 9001:2015.

Research and development activities

The Company's products are under continuous development and are adapted to meet the needs and evolution of our customers and markets. A significant portion of our R&D resources is focused on developing products for the ongoing green transition in the marine sector.

Group relations

Svanehøj Danmark A/S is a part of the Svanehøj Group.

Events after the balance sheet date

No events have occurred following the balance sheet date that would affect the evaluation of this annual report.

Income statement for 2020

	Notes	2020 DKK'000	2019 DKK '000
Revenue		388,504	288,643
Production costs		(280,135)	(219,727)
Gross profit/loss		108,369	68,916
Distribution costs		(23,955)	(21,007)
Administrative expenses		(29,160)	(32,687)
Operating profit/loss		55,254	15,222
Other financial income	3	60	0
Other financial expenses	4	(530)	(2,054)
Profit/loss before tax		54,784	13,168
Tax on profit/loss for the year	5	(12,113)	(2,903)
Profit/loss for the year	6	42,671	10,265

Balance sheet at 31.12.2020

Assets

	Notes	2020 DKK'000	2019 DKK'000
Completed development projects	8	683	462
Goodwill		10,278	0
Intangible assets	7	10,961	462
Land and buildings		13,796	5,498
Plant and machinery		3,977	2,950
Other fixtures and fittings, tools and equipment		1,453	2,272
Property, plant and equipment	9	19,226	10,720
Deferred tax	11	0	235
Financial assets	10	0	235
Fixed assets		30,187	11,417
Raw materials and consumables		56,501	62,633
Work in progress		33,493	8,811
Manufactured goods and goods for resale		1,452	711
Inventories		91,446	72,155
Trade receivables		51,219	56,535
Receivables from group enterprises		33,715	8,143
Other receivables		6,316	4,191
Prepayments	12	1,611	1,057
Receivables		92,861	69,926
Cash		12,602	1,071
Current assets		196,909	143,152
Assets		227,096	154,569

Equity and liabilities

	Notes	2020 DKK'000	2019 DKK'000
Contributed capital		26,250	26,250
Reserve for fair value adjustments of hedging instruments		257	0
Reserve for development expenditure		532	360
Retained earnings		46,132	592
Equity		73,171	27,202
Deferred tax	11	1,790	0
Other provisions	13	1,604	1,468
Provisions		3,394	1,468
Other payables		8,202	0
Non-current liabilities other than provisions	14	8,202	0
Bank loans		16,221	36,708
Prepayments received from customers		47,521	35,462
Contract work in progress		0	9,846
Trade payables		45,631	29,005
Tax payable		10,086	912
Other payables		22,870	13,966
Current liabilities other than provisions		142,329	125,899
Liabilities other than provisions		150,531	125,899
Equity and liabilities		227,096	154,569
Staff costs	1		
Amortisation, depreciation and impairment losses	2		
Financial instruments	15		
Fair value information	16		
Unrecognised rental and lease commitments	17		
Contingent liabilities	18		
Assets charged and collateral	19		
Related parties with controlling interest	20		
Transactions with related parties	21		
Group relations	22		

Statement of changes in equity for 2020

	Contributed capital DKK'000	Reserve for fair value adjustments of hedging instruments DKK'000	Reserve for development expenditure DKK'000	Retained earnings DKK'000	Total DKK'000
Equity beginning of year	26,250	0	360	592	27,202
Value adjustments	0	3,298	0	0	3,298
Transfer to reserves	0	0	264	(264)	0
Dissolution of reserves	0	(3,041)	(92)	3,133	0
Profit/loss for the year	0	0	0	42,671	42,671
Equity end of year	26,250	257	532	46,132	73,171

Notes

1 Staff costs

	2020 DKK'000	2019 DKK'000
Wages and salaries	74,810	73,055
Pension costs	10,403	6,347
Other social security costs	495	717
	85,708	80,119
Average number of full-time employees	141	136

	Remuneration of management 2020 DKK'000	Remuneration of management 2019 DKK'000
Executive Board	1,777	0
Board of Directors	541	0
Total amount for management categories	0	2,167
	2,318	2,167

2 Depreciation, amortisation and impairment losses

	2020 DKK'000	2019 DKK'000
Amortisation of intangible assets	127	402
Depreciation of property, plant and equipment	1,285	3,842
	1,412	4,244

3 Other financial income

	2020 DKK'000	2019 DKK'000
Financial income from group enterprises	60	0
	60	0

4 Other financial expenses

	2020 DKK'000	2019 DKK'000
Financial expenses from group enterprises	0	1,027
Other interest expenses	530	1,027
	530	2,054

5 Tax on profit/loss for the year

	2020 DKK'000	2019 DKK'000
Current tax	10,087	2,737
Change in deferred tax	2,022	166
Adjustment concerning previous years	4	0
	12,113	2,903

6 Proposed distribution of profit and loss

	2020 DKK'000	2019 DKK'000
Retained earnings	42,671	10,265
	42,671	10,265

7 Intangible assets

	Completed development projects DKK'000	Goodwill DKK'000
Cost beginning of year	12,538	0
Additions	338	10,285
Cost end of year	12,876	10,285
Amortisation and impairment losses beginning of year	(12,073)	0
Amortisation for the year	(120)	(7)
Amortisation and impairment losses end of year	(12,193)	(7)
Carrying amount end of year	683	10,278

8 Development projects

Completed development projects comprises development etc. of machinery and equipment with all of the Company's business areas. As of 31 December 2020 the carrying amount of completed development projects amounts to DKK 683k. The amortisation period for completed development projects is set to 5 years. Management has not identified any indication of impairment regarding the carrying amount of completed development projects.

9 Property, plant and equipment

	Land and buildings DKK'000	Plant and machinery DKK'000	Other fixtures and fittings, tools and equipment DKK'000
Cost beginning of year	49,527	50,250	11,954
Additions	8,494	1,555	149
Disposals	0	(3,241)	0
Cost end of year	58,021	48,564	12,103
Depreciation and impairment losses beginning of year	(44,029)	(47,301)	(9,682)
Depreciation for the year	(196)	(121)	(968)
Reversal regarding disposals	0	2,835	0
Depreciation and impairment losses end of year	(44,225)	(44,587)	(10,650)
Carrying amount end of year	13,796	3,977	1,453

10 Financial assets

	Deferred tax DKK'000
Cost beginning of year	235
Cost end of year	235
Reversal regarding disposals	(235)
Impairment losses end of year	(235)
Carrying amount end of year	0

11 Deferred tax

	2020 DKK'000	2019 DKK'000
Changes during the year		
Beginning of year	235	(268)
Recognised in the income statement	(2,022)	(166)
Recognised directly in equity	(3)	669
End of year	(1,790)	235

12 Prepayments

Prepayments includes deposit lease contract and prepaid expenses as insurance and software licenses.

13 Other provisions

Other provisions contains provisions for warranty commitments.

14 Non-current liabilities other than provisions

	Due after more than 12 months 2020 DKK'000	Outstanding after 5 years 2020 DKK'000
Other payables	8,202	8,202
	8,202	8,202

15 Financial instruments

For hedging purposes, the Company has entered into financial contracts covering 3-18 months. On the balance sheet date, financial contracts can be broken down into the following principal items:

	Volume 000	Deferred recognition in equity 2020 DKK'000
Currency contracts in JPY	122.632	257

16 Fair value information

	Financial instruments '000DKK
Fair value end of year	257
Fair value adjustments recognised directly in the fair value reserve under equity	3,298

17 Unrecognised rental and lease commitments

	2020 DKK'000	2019 DKK'000
Liabilities under rental or lease agreements until maturity in total	440	2,461

18 Contingent liabilities

The Entity participates in a Danish joint taxation arrangement where Svanehøj Group A/S serves as the administration company. According to the joint taxation provisions of the Danish Corporation Tax Act, the Entity is therefore liable for income taxes etc for the jointly taxed entities and for obligations, if any, relating to the withholding of tax on interest, royalties and dividend for the jointly taxed entities. The jointly taxed entities' total known net liability under the joint taxation arrangement is disclosed in the administration company's financial statements.

19 Assets charged and collateral

Bank loans are secured by way of a deposited mortgage deed registered to the mortgagor on plant of DKK 12.000k nominal. The carrying amount of mortgaged properties is DKK 13.796k. The registered to mortgagor remains in the Company's possession.

As security for outstanding debts, the Company has provided a floating charge by way of an all-monies mortgage of DKK 45,000k to its banks. The floating charge is secured on operating fixtures and fittings, operating equipment and unsecured claims at a carrying amount of DKK 175.851k. Bank guarantee provided for customers of DKK 32.264k.

20 Related parties with controlling interest

Svanehøj Group A/S, Svenstrup, indirectly through Svanehøj Holding A/S, owns all shares of the company and therefore have controlling interest.

21 Transactions with related parties

Only related party transactions not conducted on an arm's length basis are disclosed in the annual report. No such transactions have been conducted in the financial year.

22 Group relations

Name and registered office of the Parent preparing consolidated financial statements for the largest group:
Svanehøj Group A/S, Svenstrup J, Denmark.

Name and registered office of the Parent preparing consolidated financial statements for the smallest group:
Svanehøj Group A/S, Svenstrup J, Denmark.
